Praga.

No. 82. Iniziate già pratiche per indurre Monsignor Papp ritirarsi in territorio ungherese. Intanto Vostra Signoria tratti con Governo su seguenti basi.

1° Nomina Nyaradi amministratore apostolico Munkacs.

2° Nomina Gébé Vescovo Eperjes.

3° Nomina Jantusch Vescovo Tírnavia e contemporanea nomina nuovo amministratore Tírnavia che potrebbe essere, se Vostra Signoria crede: Monsignor Bielek.

Tutto ciò facendolo apparire come grandi concessioni Santa Sede per trarne maggiori vantaggi possibili secondo prudente giudizio Vostra Signoria e tenendo presente mio cifrato 68 e di lei risposte 39 e 41.

Tutti questi provvedimenti con relativi impegni del Governo dovrebbero concludersi in brevissimo tempo onde poter pubblicarli tutti

contemporaneamente alla notizia traslazione Papp, per la quale si spera fra breve ottenere consenso.

Card. Gasparri

275. Papp Antal munkácsi püspök felterjesztése XI. Piusz pápához a Munkácsi Egyházmegye támogatása tárgyában

Ungvár, 1924. január 12.

Città del Vaticano, Segreteria di Stato, S.RR.SS. AA.EE.SS. Cecoslovacchia, Anno 1922–1926, Pos. 24, fasc. 33. fol. 3r–4v. Tisztázat.

Nro 242-1924.

L.I.Chr.!

Beatissime Pater!

Iustus et misericors Deus, cuius inscrutabilia iudicia et investigabiles viae sunt, sicut adhuc dioecesim curae meae, concreditam graeci ritus Munkacsensem ingemiscere dioecetam diuturna saevaque insectatione.

Non immutator sane est, sed pergravata quotidie magis conditio mihi, cleroque facta ab anno 1919, a quo nempe modernum gubernium Cechoslovachum potestatem suam exercet in hocce territorio nostro. Iugis autem experientia docuit, quam merito ab ipsis huius insectationis exordiis, per impiorum schismaticorum promotas et ab exposituris gubernii patratas ac propectas, – iura Ecclesiae nostrae graeco-catholicae tanto nisu fuisse impetita, nisi ut ita via sterneretur ad abolendam, – si fieri posset, – delendamque catholicam Ecclesiam, ipsumque Christi nomen in illa viventis et regnantis.

Tristitiorem quoque commemoranda forent de impudentissima illa schismaticorum manu, quae per audaciam fraudis et violentiae suae opprimere nititur multo copiosiore eorum numerum, qui constantes in fide permanenserunt. Versutia vero sua ea apud civilem potestatem inierunt gratiam, ut armorum adhibita vi, converterint in proprium aliquas e catholicorum Ecclesiis, domibus atque agris parochialibus, scholisque confessionalibus atque effecerint, ut catholici sua iam privarentur immunitate, qua hactenus per publica pacta gavisii fuerunt.

In sequelam horum persecutionum per schismaticos occupabantur ecclesiae universim 44. Ex his revindicatae sunt 10. – Ad recuperandas reliquas Ecclesias processus moti sunt coram foro iudiciario adhuc in parochiis 15.

Expensae horum processum iudicarium iam hucadusque circa 450.000 Coronas Cechoslovachici valoris consummabant, in futurum vero maiorem summam requirant, quaeque expensae exclusive cassam dioecesanuam onerant.

Porro ob iniuriosa et intensa gubernii gesta, sacerdotes curati magnam inopiam materialem passi sunt. Etenim gubernium civile, publico edicto praestationes naturales, quae uberiores partem sustentationis cleri curati

constituebant, sine ulla praeuia tractatione et recompensatione 7a Martii a. 1920. abolevit. Quapropter his substractis clerus in extremam necessitatem coniecebatur atque sustentatio maioris partis cleri curati iterum cassam dioecesanam premit.

Ad sustentationem vero Seminarii maioris et minoris atque aliarum piarum institutionum in dioecesi existentium infrascriptus Episcopus atque dioecesis vix potest aliquid praestare. Nunc autem, cum inter vastos tractus dioeceseos huius Munkacsensis, schismatici, socialdemocratae et aliarum sectarum fautores nihil relinquunt inausum ad inventutem alliciendam ac pervertendam, valde optandum est, ut scholas omnimodas, orphanotrophia, seminarium, aliaque huiusmodi instituta instaurare et sustentare possim. –

Ad hos tam utiles scopos obtinendos, inter gravissimas materiales conditiones, in quibus haec dioecesis existit, aliquid subsidii atque elemosinae subministracionem a Te Sanctissime Pater suppliciter peto, etquidem:

I. ad defendendam s. fidem catholicam, porro pro Ecclesiis et pro sacerdotibus curatis persecutionibus expositis, -

II. Pro seminario maiori et minori atque pro aliis institutis et orphanotrophiiis.

III. Pro sacerdotibus insuper humillime efflagito ss. missarum stipendium taxam dioecesanam Kc. 10 adaequet.

Minime enim dubito, quod exinde aere catholicis piae operae lectoribus animus addetur novus et fidelium incitabitur zelus, ubi languescere forsitan visus est.

Quam gratiam dum a Te, Beatissime Pater humiliter exoro, ad pedes Tuos beatos provolutus, apostolicam benedictionem pro me, clero meo et fidelibus curae meae concreditis humillime exposco. –

Ungvarini – Uzhorod – , die 12. januarii, a. 1924.

Sanctitatis Tuae devotissimus et obsequentissimus filius in Christo:

Antonius Papp, Episcopus Munkacsensis graeci ritus Catholicorum. –

276. Illés József professzor jelentése XI. Piusz pápának a munkácsi és eperjesi egyházmegyék helyzetéről

Róma, 1924. január 20.

Città del Vaticano, Segreteria di Stato, S.RR.SS. AA.EE.SS. Ungheria, Anno 1922–1926, Pos. 24, fasc. 32. fol. 63r–73r., 77r–109r. Tisztázat.

Beatissime Pater!

Josephus Illés-Illyasevics ad Universitatem scientiarum Budapestinensem in Hungaria professor ordinarius publicus membrumque Academiae litterarum Hungaricae Budapestini, Graeci rithus catholicus supplicat Sanctitati Tuae quam instantissime, dignetur adnexam Relationem de statu religionis in dioecesi graeci rithus catholicorum Munkacoviensi seu incrementu schismatis

in detrimentum ss. unionis annis 1922 et 1923 paterne accipere et episcopo ejusdem dioecesis, Antonio Papp auoque clero pro conservatione ss. unionis a patribus et avis auis in haereditatem acceptae viriliter et inconcusse stanti etiam in futurum adiutorium praestare.

Qui non cessabunt pro Sanctitatis Tuae gratia paterna preces ad aram continue fundere.

Pro qua Deus Omnipotens retribuatur Sanctitati Tuae longaeuam vitam salutarissimumque successibusque plenum pontificatum.

Romae, die 20. m. Ianuarii a. 1924.

obsequentissimus filius

Josephus Illés Illyasevics

Relatio accurata et plena de statu hodierno religionis in dioecesi gr. r. cath. Munkacoviensi nunc in Ruthenia Subcarpatica Reipublicae Cahoslovacae per autonomiam coadunata sita Sanctissimo Domino et Patri Summo Pontifici Pio XI. facta ad commissionem Antonii Papp episcopi ejusdem dioecesis per suum jurisconsultum Dr. Jur. Josephum Illés Illyasevics prof. ord. publ. ad univ. scient. Budapestinensem die 20. m. Ianuarii a. 1924.

Certo certissime scit idem episcopus gr. r. cath. Sanctitati Suae tum ex pluribus expositionibus³³³ ejus, uti 29. Aug. 1921, 23. Apr. 1923, 20. Oct. 1923, etc. ad Nuntium Pragensem datis, tum ex duplici relatione, 20. Jan. nempe 1922³³⁴ item 8. Febr. 1923³³⁵ per specialem ejusdem episcopi oratorem personaliter porrectis quam optime cognitum esse tristissimum periclitatissimumque statum religionis in dicto episcopatu Munkacoviensi, atque Sanctitatem Suam ad amussim informatam esse de terroristica propagatione schismatis inter gr. r. unitos fideles Ruthenos, prouti etiam de conatibus ejusdem episcopi inter difficillimas circumstantias positi ad defendendam unionem dioeceseos suae. Unde easdem nunc personaliter repetere jure superfluum esse videtur. Taliter solum remanet in continuationem dictarum expositionum et relationum proferre:

Accrescentiam schismatis in detrimentum ss. unionis in eadem dioecesi gr. r. cath. adaperiendo ejusdem accrescentiae tam apertas, quam minus perspicuas causas, item conatus ipsius episcopi gr. r. cath. Munkacoviensis indefessos circa defensionem ss. unionis ibidem ex hocque promanatum periclitatissimum statum ante omnia, in quo idem ordinarius versatur.

Accrescentia schismatis in dioecesi gr. r. cath. Munkacoviensi decursu a. 1922 et 1923.

Accrescentia sive incrementum ac evolutio a. 1922 et 1923 schismatis in hac dioecesi duplici sub obtutu venit exponenda, et quidem

333 Lásd: 137., 240. és 263. számú dokumentumok.

334 Lásd: 146. számú dokumentum.

335 Lásd: 229. számú dokumentum.

I. territorialiter, et II. institutionaliter.

I. Territorialiter explicare accrescentiam et progressum schismatis est idem, ac exponere qualem territorialem dimensionem nactum sit schisma decursu horum 2 annorum;

II. Institutionaliter autem referre evolutionem ejusdem schismatis ibidem sub eodem tempore sonat, ostendere intrinsecam institutionem, quam fideles schismaticae gr. r. orientalis ecclesiae in territorio Subcarpaticae Rutheniae et in tota Cehoslovaca Respublica currentibus nis 2 annis 1922 et 1923 compararunt.

I. Territorialis expansio schismatis in dioec. Munkacov. a. 1922 et 1923.

Sicuti ex sub A. advoluta Tabella (rubr. I.) videre est, sunt actu idest ad finem ejusdem anni universim 68 prius unitae parochiae, et quidem partim matres, partim vero filiales, per schismaticos vel occupatae vel eorum labe infectae. Hoc autem ita intelligendum venit, quod

1. in districtu Hustensi (com. Maramaros) – exceptis duabus parochiis, Visk nempe et Zolotarjovo, – cunctae (ex universim 22 in toto 20) hujus districtus parochiae schismatis labe infectae sint. Ex his labe infectis pagis 11, nempe

1. Nankovo
- Nyznje Selisce
3. Iza
4. Koseljovo
5. Horincovo
6. Monastyr
7. Nyznja Bystra
8. Danilovo
9. Sandrovo
10. Saldobos et
11. Kopasno

adeo aunt schismati dediti ut in his 11 pagis schismatici majoritatem habeant, uniti vero in minoritate sint. In his 11 pagis tantum schismatici popae dantur.

E contra in 9 reliquis pagis hujusce districtus, in Huszt, Berejnoje, Sokirnica, Krajnikovo, Drahovo, Veljatin, Boronjava, Kirva et Cebren uniti sunt in majoritate. In 7 pagis tantum nostri uniti sacerdotes funguntur; in 2 vero: – in Huszt nempe et Sokirnica – datur etiam popa schismaticus;

2. in districtu Volovoje schisma tantum a. 1920 apparuit, adeo ut relatio oratoris domini episcopi Romae 20. Jan. 1922 porrecta solum de Ökörmező (Volovoje) adnotandum habuerit: „adhuc aliquot familiae tantum schismaticae”. Nihilominus ultimis duobus annis, 1922 et 1923, schisma adeo divaricatum evasisit, ut nunc nec unus pagus sit immunis ab hoc veneno. Et licet templum unitorum in pago Torun magistratualiter fuisset traditum schismaticis in minoritate existentibus, tamen uniti sacerdotes in omnibus districtus parochiis in loco remanserint;

3. in districtu Dolhaensi exceptis duabus parochiis, – Dolha nempe et Suchabronjka – schismatici in cunctis pagis habent majoritatem et ubivis suos popas;

4. in districtu Tjacevo excepto unico Tjacevo reliquae 8 parochiae schismate inficiati sunt et quidem ita, ut solo Vunjiovo excepto in reliquis 7 schismatici teneant majoritatem et habeant suos popas;

5. in districtu Teresviensi omnes districtus parochiae schismate corruptae sunt et quidem 10 parochiae adeo, ut in his schismatici teneant majoritatem et habeant suos popas, in reliquis 6 parochiis sint adhuc in minoritate;

6. in districtu Munkacoviensi (com. Beregh) 6 parochiae sunt schismate inficiatae; quorum 3 (1 filialem) schismatici majorisant, in 3 autem adhuc in minoritate sunt. Ex his 6 parochiis solum 2 (Gorond et Velyky Lucky) non habent unitum sacerdotem, reliquas 4 uniti sacerdotes non doserunt. Schismatici tantum in dictis 2 matribus et in 1 filiali (Capovci, prius pertinebat ad matrem Zuko), summam 3 popas habent. Ex his Capovcensis administrat Russkoje et Rakosin, in Szilvás autem, licet solum 30% incolarum efficiunt, jam suum proprium popam postulabant a suo pseudoepiscopo, qui promisit se daturum, si 70%-a efficient;

7. in districtu Irsavaensi 7 parochiae (5 matres, 2 filiales) sunt schismate inquinatae, quorum tantum 1 (Osüj) majorisant schismatici, in 1 (Bilky) aequalitatem (50%) tenent cum unitis (50%, sicuti et a. 1921 erant: 1/2-1/2 pars), in reliquis 5 vero uniti sunt adhuc in majoritate (75, 70, 60%). Nostri uniti sacerdotes ubivis adsunt in suis locis. Schismaticorum popae sunt 4, et quidem 1-1 in 3 matribus et 1-1 in 2 filialibus, 2 matres (Mistice et Voloskoje) adhuc non habent proprios popas.

In comitatu Ungh hucadusque solum oppidum Subcarpaticae Rutheniae centrale, Uzhorod, habet aliquot schismaticos, quorum praesentia non alio, quam centrali loco oppidi adtribuenda est. Secus tertius iste comitatus territorii Subcarpaticae Rutheniae seu dioecesis Munkac. hucdum totaliter immunis est a schismatis labe.

Taliter e 3 comitatibus hodiernae Subcarpaticae Rutheniae comitato Ungnensi (unico opp. Uzhorod non attento), qua totaliter immuni, exempto, reliquae duae, – Bereghiensis et Maramarosiensis – plus quam in medietate a schismaticis occupati sunt. Maximo cum animi dolore et summa cum tristitia agnoscit episcopus gr. r. cath. Munkacoviensis schisma in hos comitatus – frustra et contra omnes conatus ejusdem – adeo irrepsisse, ut in comitatu Beregh 11 parochiae sint a schismaticis occupatae, 65 nobis catholicis fidelibus remanentibus; in Maramaros autem e 82 matribus 46 sint a schismaticis occupatae, 36 nobis catholicis remanentibus, adeoque in Maramaros schismatici sint in majoritate. His expositis recapitulatis, constellatio hodierna ista est, ut e 3 comitatibus 1 (Ungh) (dempto solo Uzhorod) totaliter immunis est, 1 (sclt. Maramaros) in majoritate est schismati deditus, 1 autem (Beregh) schismate in 1/6% (11:65) exstitit inficiatus.

Talis dimensionis expansio territorialis chronologicè ita evenisse intelligenda est, quod ante bellum horrendum in de Beregh comitatu 1, nempe Nagylucska (nunc Veliky Lucky), et in Maramaros pariter 1 parochia, nempe Iza, fuit schismate obfuscata, ast quia regimen Hungaricum politicis ex motivis venenosum istud fermentum depressum tenuit, venenum hoc per decennia latuit. Finito autem bello et comitatibus Subcarpaticis a Ruthenis incolatis sub nomine Subcarpaticae Rutheniae ad Respublicam Cehoslovacam adjunctis, quasi ejusdem autonomia instruendum corpus separatum, a. 1918 latens venenum extemplo prorumpit et ab illo tempore quas et quot parochias annuatim occupavit, in tabella sub B. adnexa ostenditur. Ex hujusce tabellae summario complexu videre est expansionem schismatis seu ipsum schisma quomodo per annos gradatim fuisse progressum, nempe

ante a. 1914 schism. fuere 2 matres
a. 1918 schism. factae 2 matres
a. 1919 schism. factae 4 matres 1 filialis
a. 1920. schism. factae 8 matres 2 filialis
a. 1921 schism. factae 14 matres
a. 1922 schism. factae 11 matres 4 filialis
a. 1923 schism. factae 13 matres 7 filialis
in summa 54 matres 14 filialis
in toto 69 pagi, quos 45
popae schismatici administrant.

Sicuti numeri ex unione ad schisma transgressorum ultimis 3 annis pagorum clare demonstrant, transitus ad schisma non minuitur, sed annuatim permanens est ita, ut idem episcopus unitus Munkacoviensis pro munere suo episcopali, cujus curae dioecesis et grex ista unita a summo Domino Nostro concredita est, et ex strictissima responsabilitate coram Omnipotenti Deo de salute tot animarum severissime obligatum se uti sentit, huic malo et morto ad extremum habitum se opponere, quominus ulterior progressio schismatis optimo modo sistetur et ss. unionis diminutio retardetur.

Ut hoc ejus debitum propositum quam efficacissime ad optatum finem deducatur, primum esse debet pensum, integerrime agnoscere causas ipsas hujusce immensi successus, ut dein huic veneno medela aptissima administrari possit, idest ad amussim delineare modum, quo schisma tantam dimensionem adipisci potuit.

Motuum schismaticorum et propagationis schismatis 3 erant centra: Veliky Lucky, Iza et Talabor (Teresvi) et 4 agricolae Izaenses erant capitales propagatores ejusdem: Alexis Kabaljuk, Maftej Vakaró, Amfilochius Kemény Zelenyko et Pleszka Zuratjuk. Rustici isti in sic dicto famoso izaensi schismatico processu per tunc temporis ungarica iudicia condemnati erant. Poena perpessa, in Russiam emigrati sunt, unde a. 1916 reversos magistratus sub custodia posuere. Finito bello et rebellionem facta statim a. 1918 incoeperunt agitationem et quidem modo terroristicam, de quo fusius

orator ejusdem episcopi in relatione de 20 Jan. 1922 porrecta sermonem fecit. Comminatione incendiorum, verberationum, tumultuosis orationibus, rapinis et similibus actibus potentiariis et violentiis tali timore attoniti sunt animos inopinatum unitorum, ut illi partim hucadusque non audent contra schismaticos quid intendere, partim in primo impetu nesciverunt, quid illis faciendum. Expergefacti tamen magna ex parte ipsi uniti fideles simplices agricolae, ex metu sic ipsis illato, strenue incoeperunt revindicare ablatam suam substantiam ecclesiasticam, sicuti inferius fusius exponitur.

Orator praedictus in relatione sua de eodem die 30. Jan. 1922 jam commemoravit: „statim regimine Cechorum ad hoc territorium Ruthenicum inducto, deputationem quandam e 5 schismati addictis Ruthenis, ibidem nominatim adductis constantem, ad civitatem Serbiae, Albam Graecam profectam fuisse, ut synodus episcopalis Serbiae eiusdem rogatu incipiat organisare ecclesiam schismaticam in Ruthenia Subcarpatica. Synodus medio regiminis Serbiae ad regimen Cechoslovacum se vertit pro indultu liberae propagationis pravoslaviae seu orthodoxiae, die vero 1 Dec. 1920 sub nro 132 decrevit Dositheum disunitum episcopum Nissensem e medio sui dimittere Pragam, qui ecclesiam schismaticam in Cechoslovacia et cumprimis in Ruthenia Subcarpatica organiset. Illi de libertate et libero exercitio ac propagatione pravoslaviae personaliter interpellanti, ministerium exterorum negotiorum Respublicae Cechoslov. 19. Mart. 1921 sub nro 8.159 declaravit in Respublicae lege fundamentali contineri plenam libertatem confessionum. Hoc comperto Dositheus ante omnia necessum iudicavit eos Bohemos organisare, qui se sectatores ecclesiae „nationalis Bohemicae” pronuntiaverant, quod et effectuavit, subordinando istam novam nationalem orthodoxam ecclesiam certo novo episcopo, nationalistae Bohemo, Gorazdo Paulik nominato, quem praesentibus pluribus Bohemis connationalistis Albae Graecae 23. Sept. 1921. Serbiae neocreatus patriarcha, Demetrius, solenniter in episcopum ejusdem nationalis Bohemicae ecclesiae, quam synodus episcoporum regni Serbiae qua talem libenter agnoverat, consecravit. Novus episcopus iste totius nationalis hujusce ecclesiae orientalis Bohemicae hanc suam ecclesiam sub protectione s. Methodii et „magni martyris” nationis Bohemicae, Joh. Hus. collocando, incoepit eam et constituere. Dositheus autem 8. Sept. ejusdem a. 1921 in Rutheniam Subcarpathicam abiit. Adveniens autem in Rutheniam nostram, in monasterio per dictos Kabaljuk, Vakaró et Kemény Izae aedificato et de S. Nicolao denominato, synodum celebravit, in qua a/ schismatici Rutheni Dositheum in episcopum orthodoxum interimalem Rutheniae Subcarpaticae „elegerunt”, et b/ sub praesidio certicujusdam medicinae doctoris nomine Vladimiri Homicko „orthodoxam commissionem dirigentem” constituerunt cum dupplici proposito, ut nempe a/ localem organisationem perficiendo et contra b/ unionem agitando eamque aggrediendo propagationem et dilatationem schismatis quam efficacissime perficiant”.

II. Institutionalisi seu hierarchica exaedificatio ac expansio organisatorica ecclesiae orientalis in Cehoslovacia et Ruthenia Subcar. a. 1922 et 23.

Hoc vocabulo intelligi debet triplex activitas ex parte schismaticorum his 2 annis ad dilatandam eorum ecclesiam orientalem prolata, et dimensio, ad quam ista triplex activitas perducta existit.

Ista activitas triplicem directionem assumpsit:

a. exaedificare hierarchiae totius ecclesiae nationalis Bohemicae constructionem, b. conatus et successus schismaticorum nunc jam via juris acquirere substantias ecclesiasticas et c. assequi succrescentiam talis qualis cleri schismatici.

Quod ad a. pertinet in hoc a. 1922 in respublica Cehoslovaca et cum ea adnexa Ruthenia Subcarpathica duo episcopi orientales fungebantur: in Bohemia Gorazd in Serbia creatus, et per Synodum episcopalem Serbiae exmissus Dositheus episcopus Nissensis, a Ruthenis Subcarpathicis pro interimali episcopo Carpatho Rutheniae in conventiculo Izaensi electus. Ast regimini Bohemico displicuit intra respublicam episcopum agere alterius status activum episcopum et ideo confugit ad Constantinopolitanum patriarcham et affirmando, vel potius ad ejus, non vero ad neoerectum patriarchatum Serbiae pertinere desiderando novo institutam nationalem ecclesiam Bohemicam, efflagitavit erectionem unius archiepiscopatus Praegae, cum 3 episcopis: pro Bohemia, Moravia cum Slovenso et Ruthenia Subcarpathica. Regimen Bohemicum adinvenit pro archiepiscopo certum quendam Cyrillum Savatij, qui loco Dosithei certum Benjaminum reliquit pro episcopo Rutheniae. Sic ecclesia nationalis orthodoxa Bohemica habet jam suam hierarchiam et est in episcopatus dismembrata, naturaliter cum scitu regiminis. Nunc adlaboratur in statutaria organisatione unius cujusque dioeceseos. Archiepiscopatus contemplatur independens futurus, episcopi autem eligendierunt a populo et clero communiter, ast post peractam statutariam organisationem tantum, ab archiepiscopo nominabuntur. Ista statutaria organisatio in Bohemia et Moravia est, uti fertur, jam peracta, et sic dictae ecclesiae nationalis Bohemicae maxima cura est quam citius eandem etiam in Slovensko et in Ruthenia peragi facere. Secundum hanc statutariam organisationem singuli episcopi autonomiam et mutuam independentiam habebunt et solummodo secundum jus canonicum pertinebunt ad jurisdictionem archiepiscopatus.

Primaria cura novi archiepiscopi Praegae residentis erat visitare Rutheniam, ubi tamen nequaquam unanimo amore acceptus erat. Nam ista exaedificatio hierarchiae scissionem provocavit in Ruthenia, ubi tali modo duo schismatici episcopi dantur: prius electus intermalis Dositheus et neonominatus Benjaminus. Superius memorata commissio organisatorica cum suo praesidente non acceptat Benjaminum, quem – sicuti ajunt – Praga nobis misit, cum nos habeamus per nos electum Dositheum. Si Benjaminum acceptaremus, discrimen inter catholicos et nos esset solum id, quod illis Roma, nobis vero Praga mitteret episcopos.” Dositheistae adeo inflammati

sunt contra et in Benjaminum ac Benjaministas, ut visitante eo suas parochias, nonnullis in locis templa occluderunt coram eo et etiam militibus publicae securitatis resisterunt.

Et ut haec particularitas serie sumenda est, clare demonstrat decidiva rejectio statutorum organisatoricorum, quorum acceptatio esset primus passus ad memoratam statutariam organisationem. Ista nempe statuta non fortasse consensus episcopalis confecit, sed sectio studiorum gubernii Rutheniae – naturaliter ad inspirationem regiminis, – et tradidit Benjaminino cum invitatione, ea proximo conventiculo schismaticorum Rutheniae ad approbandum proponenda esse. Benjaminus conventiculum ad diem 1. Nov. convocavit. Aderant etiam hujati locales expositurae regiminis: vicegubernator et referens dictae sectionis; praeterea 150 delegati schismaticorum. Sectatores Dosithei – subintelligenter – absentaverunt se.

Soli Benjaministae aderant. Et cum projectata statuta pro approbatione proposita fuissent, magna votum majoritate, ut ita dicam unninamiter – rejecta sunt ea cum motivatione, quod magnam influentiam tribuissent regimini et statui in negotia ecclesiastica.

b. In eodem conventiculo propositum erat inter coetera etiam aedificatio templorum et succrescentia cleri quoque.

Quod primum propositum attinet, ut nempe schismatici ipsi concurrant templa sibi aedificare, magno cum tumultu fuit acceptum et magna majoritas enuntiavit loco suis sumptibus fiendae aedificationis, unitorum templa appropriare illic ubivis, ubi uniti in minoritatem sunt delapsi.

Huic eorum nunc noviter pronuntiato proposito, quod ab annis jam prae oculis habebant, imo via facti exercebant, episcopus gr. r. cathol. Munkacoviensis pro munere et obligamine suo viriliter et fortiter se opposuit, sicuti orator ejusdem in Relatione sua de 8. Febr. 1923 de hac re jam mentionem fecit, dicendo: „episcopus noster, – uti jam in litteris suis ad Nuntium Pragensem die 29. Aug. 1921 datis retulit, – totus adlaborabat, ut parochiarum Nagylucska et Gorond ecclesias, demus parochiales, scholas et coetera recuperaret bona, – lite contra raptores schismaticos mota. Et licet consona jam a duobus tribunalibus emanaverint iudicia, nondum rem adjudicatam obtinuit, quia summum Brunnoviense tribunal indecisas iam ab anno reliquerit instantias appellatas”.

Summum Brunnoviense tribunal 13. Jun. 1923 denique dictavit diu praestolatam sententiam (vide adn. D.). Concordantes sententias amborum subalternorum tribunalium, quae corresponderbant non solum legali statui hodierni juris Cechoslovaci, sed etiam per orbem valido ordini juris privati, abrogando declaravit judiciariis foris non competere quaestionem usuationis templorum decidere. Juxta motivationem ejusdem sententiae: „summa causae est id, utrum, considerando negotii ultimum statum, exclusive et solum ecclesia gr. r. catholica habet – ne jus ad usum templi vel vero, considerato hodierno statu confessionali incolarum pagi, etiam ecclesia gr. r. orientalis”? Secundum

hanc decisionem ecclesiae catholicae si ejusdem templa, vel violenter etiam, tales schismatici occupant, qui in respectivo pago satis potentes sunt catholicos ex templo expellere et privare eos templo suo. Haec sententia pro nihilo sumit jus proprietatis ecclesiae catholicae ad sua templa, nem in casu perturbationis possessionis adimit possibilitatem defensionis in cunctis statibus, ubi jus regnat, vigentis et per hoc concutit tam intus, quam in exteris fidem, an republica Cechoslovaca prona sit conservare ordinem juris?

Summum tribunal, ut videtur, potestatem discretionariam magistratuuum administrative sumpsit in commentum, secundum quam possibile esset communem usuationem templi perfectuare. Ad id monstrat factum quod coram parlamento seu coetu ablegatorum Bohemiae delatum jacet projectum legis de simultanea usuatione templorum.

Cum itaque forum judicarium secundum latem per summum tribunal sententiam non est competens hanc quaestionem ad debitum ordinem perducere, nunc jam tantum via administrativa est possibile defensionem querere in rebus perturbationis templi.

Pro omni aventu necesse est scire conditionem regiminis Cechoslovacae circa hanc quaestionem, utrum nempe proum sit via administrativa defendere ecclesiae catholicae legalem possessionem?

Progressus summi tribunalis in dictanda sententia et comportatio subalternorum magistratuuum administrative approbat eam suppositionem, quod hic et nunc devolutio non solum templorum, sed totius substantiae ecclesiasticae catholicae per orthodoxiae consultam propagationem fine finali ad manus ecclesiae nationalis Bohemicae intenditur.

Fundamentum juridicum amborum judiciorum subalternorum clare et dilucide demonstrat veritatem ecclesiae catholicae. Hic sub E. adnexa documenta autem sine omni dubio testificant, ecclesiam unitam Lucskaensem accepisse, et quidem solam exclusive, accepisseque a domino suo terrestri et quidem ex suo, non autem ex communitatis proprietate suam aubstantiam, de qua nunc litigatur. Eminet porro ex his documentis omnes ecclesias dioecesis Munkacoviensis recte qua unitas a dominis suis terrestribus ex horum proprio accepisse sua bona ecclesiastica. Rex etiam non qua summus patronus, sed qua dominus terrestris dedit ecclesiis unitis substantias et bona in dominiis fiscalibus. Indubium est etiam id factum, dominos terrestres exclusive ecclesiis unitis, nonaliis, recte qua unitis cum exclusione schismaticorum dedisse has possessiones. Ergo nec sermo esse potest de eo, quasi ecclesiae imitae jure summi patronatus regis ex bonis communibus fuissent dotatae. Documentaliter, ex coevis authenticis litteris indubie constatar potest a/ bona ecclesiarum gr. r. unitarum divec. Munkács privato jure acquisita fuisse b/ ad patronatum dominorum terrestrium pertinuisse et c/ exclusive ad promovendos s. unionis fines data fuisse.

E contra jure meritoque licet imo debet quaestio apponi, quo fundamento cupit regimen simultaneam templorum usuationem introducere? Hic de

eo agitur, quod secundum sententiam summitribunalis ecclesia catholica in Respublica Cehoslovaca nec illam juridicam defensionem habet, quam quaelibet corporatio vel juridica persona. De eo agitur hic, quod aperte dicendum est, quod ecclesia catholica cum Respublica Cehoslovaca diplomatica via conjuncta et ibidem repraesentata, templa et bona sua per laesionem institutionis privati possessionis per orbem ubivis respectatae amittat.

Tertia propositio conventiculi respiciebat educationem respective procreationem cleri disuniti.

Et haec est c. tertia regio activitatis schismaticorum in Ruthenia Subcarpatica. Primipili schismaici: Kabalyuk, Vakaró et Kemény statim, simulac monasterium Nicolaiticum Izae aedificatum erat, quandam scholam aperuerunt ibidem, in qua candidati popatus: rudes rustici, in legendo, scribendo et cantando erudiebantur idest totaliter indocti prima elementa infimae eruditionis appropriare potuerunt. Initio hujus anni cum pecuniari subsidio regiminis schismatici emerunt antiquam scholam Bustinensem, quam adaptando et ampliando fundaverunt scholam orthodoxam theologicam. Quomodo jam in ista schola instituuntur futuri popae, intelligi potest ex eo, quod in ipsa schola, ubi et ejus superioe cum discipulis in internato sub eodem tecto existenti cohabitavit, solum 2. „professores” docent: 1 ecclesiasticus (idem qui et superior) et 1 civilis, – et quod nulli dantur semestri, solum „cursus” plus-minus mensium. Primus cursus duravit a m. Martio ad Septembrem. Qui tamen aliquam elementarem eruditionem adportarunt vel meliori indole praediti apparent, in 3 diebus „consecrantur”. Qualis nam eruditio esse potest ibi, – rogo – ubi cunctas theologicas doctrinas unus idemque vir, quidam Cerbjanin Ivan, ex Russia emigrans protopopa tradit? Candidatorum circa 40 numero, aetas valde diversa est, nam sunt inter illos juvenes 15, et senes 60 annorum. Ad episcopum gr. r. catholicorum Munkacoviensem coeterum non pertinet hujus scholae educandi ratio, in tantum tamen attentione prosequi debere putat activitatem ejusdem instituti, in quantum tota extensio schismatis ad rationem s. unionis dirigitur. Jure meritoque ponit igitur sibi quaestionem, quales curatores erunt animarum ex hac schola prodeuntes popae? et si de horum eruditione, culturali politia necesse defigendum est, illam adeo vilem et modicam esse, ut cum unitis sacerdotibus nullo modo possunt comparare, quid dicendum est de modo jam in pagis fugentium poparum culturali gradu, de quo sub F. adnexa tabella claram constellationem praebet. Ex 45 actu in additis schismati pagis degentibus populis 5-6 ex Russia huc emigrarunt, 2 ex America adventarunt, 2 per Americanum schismaticum factum pseudo episcopum Dzubai promoti, 4 ex commissione Dosithei episcopi per archimandritam se nominantem Kabalyuk „consecrati”, adeoque invalidae consecrationis sunt, ipsi Kabalyuk, Vakaró et Kemény archischismatici qua rustici indocti in Russiam emigrarunt et post reditum se ibidem consecratos fuisse asseruerunt unde, reliquos Dositheus et Benjaminus promoverunt itaquo: quoad consecrationem isti ad curam animarum exmissi popae jure meritoque societas

heterogena, imo dubiae et suspectae provenientiae virorum dici debet. Ex his 2 ex America adventantes statim reversi sunt, postquam hujatis fidelibus suis palam edixerint, hic non esse orthodoxiam, sed Hussitismum prae se ferentem faciem distortam pravoslavicae. Russici emigrantes, satis bene docti, coram dicunt hujates circumstantias orthodoxiae esse: ridiculas, ipsosque, quam primum possibile erit, reverti velle in Russiam. Cum tristitia et amaritudine pleno corde facit quaestionem episcopus gr. r. unitus Munkacoviensis, quid erit eventus, qualis fructus hujusce diminutionis culturalis et eruditionalis gradus? Certissime tristissimus, cujus prodigia jam clare animadverti possunt. Ista novocreata orientalis ecclesia in nostra respublica Cehoslovaca nominat se „nationalem Bohemicam” et collocavit se sub patronatu magni martyris Joh. Hus. cum autem orthodoxa ecclesia magnae condam Russiae plena erat scissionibus et sectis, ut de una unificia orthodoxia nec sermo esse potuit, certissime idem eveniet etiam hic et speciatim in Ruthenia Subcarpatica, cujus ecclesia orientalis subjecta est facta archiepiscopo nationalis ecclesiae Pragae residenti. Certo certissime finis hujus schismatici motus et agitationis erit Hussitismus et quidem inevitabiliter et in omnes, quia schismaticus ineruditus clerus totaliter subagetur et quidem brevi tempore dirigentibus ecclesiae nationalis. Lucide demonstrat id exemplum archimandritae Vulychuvienensis, famosi Andr. Raczin, qui totum clerum districtus sui terrorisat. Iste enim violentus homo se palam publice non orthodoxum, sed Hussiam praedicat. Sed pro dolor! Satis idem ostendit aliud etiam exemplum, nempe Izensium fidelium, quorum pars popae suo rebellans se atheistam esse proclamavit.

Sectarium spiritum in his schismaticis Hussitismum versus tendentibus inesse satis declarant duo alia exempla: a. superior vocitari solitus director Izensis Nicolaensis monasterii a tempore constitutionis hierarchiae adeo elatus est spiritu superbiae, quod palam praedicare non erubuerit se nullam superioritatem, cui subesset, agnoscere, b. incolarum vero Bilkensium 10% pars ex schisma transivit ad judaisantes.

Et nunc ad difficilissimam delicatissimamque quaestionem, quid ad haec regimen? Episcopus gr. r. unitorum Munkacoviensis etiam sitam ab et Ukrainistis, quam Bohemis pro magyarone proclamatus et qua unica causa tantae extumescenciae schismatis pronuntiatus extiterit, qua lojalis subditus respublicae Cehoslovacae nollet denunciare coram Sua Sanctitate regimina status, nam suum propositum, strictissime observatum, est, nullo modo se politicis immiscere, sed procul ab omnibus politici gustus rebus solum ecclesiasticis vivere, reputat ex officio pastoralis, quo tam Suae Sanctitati, quam gregi suo obligatus est, suum esse, comperationem regiminis detegere coram Sua Sanctitate, in tantum tamen, in quantum contrarie legi fundamentali respublicae, cunctas confessiones plenam libertatem in respublica habere, s. unioni nocet, schismati vero favet. Hic commemorandum venit cum primis factum illud, quod magistratus Bohemici multis in locis, ubi schismatici adhuc in minoritate erant, tamen per suos functionarios templa unitorum in

majoritate existentium vel redimi vel occludi curarunt. Schismaticis nonnullis in locis pecuniarium subsidium praebuerunt. Sententias latas a judiciis quoad reddendas substancias ecclesiarum unitarum nullibi sinuerunt exsequi. Et caetera multa, adhuc permulta exempla minoris momenti, quae tamen in summa clare ostendunt paucis benevolis exceptis fere omnes Bohemos a minimo ad maximos preoccupative, studiose, inimice, imo hostiliter sentire, se gessisse et gerere erga unitos Ruthenos, concives nunc, et cumprimis erga epsicopum unitorum. Quod speciatim regimen attinet, adferre solum id, sit satis, projectum regulativae organisationis nationalis ecclesiae orientalis in Ruthenia Subcarpatica conventiculo ad 1. Nov. convocato propositum a sectione studiorum gubernii fuisse elaboratum et magna cum majoritate rejectum ea de causa, quod statui magnamo ingerentiam in res ecclesiasticas tribuisset. Regimen, etsi lex omnibus confessionibus plenam libertatem tribueret erga omnes aequam comportationem prae se ferre deberet, pellucidum tamen est, prae coeteris omnibus suae nationali Bohemico. Hussiticae ecclesiae orientali favere, favere tunc etiam, cum in Carpatho Ruthenia per exaedificationem hujusce ecclesiae culturalis gradus cleri essentialiter diminutus sit. Quaeritur tantum id ultimatim, quali de scopo et intentione ducitur regimen? Est quidem perspicuum. Clerus indoctus, ineruditus, cultura carens non est habilis populum culturaliter evehere et sic nec ipse, nec populus rudis optabunt autonomiam in pace Sti. Germani assecuratam. Episcopus nec negotio autonomiae se immiscuit, tamen est regimini ingratus. Ille enim ex officio et munere suo debet et obligatus est in oppositum schismatis, quod in Ruthenia novum est, priorem statum, nempe unionem conservare contendere, hoc autem Bohemis contra omnem coeterum lojalitatem episcopi nihil aliud est, quam reposcere priorem, nempe Hungaricam dominationem.

Quibus omnibus ad veritatem conscientiose expositis de genu flexu supplico Sanctitati Tuae ut omnia relata ad notitiam sumere et in quibus pro sua summa sapientia quid agendum indicabis in illis nobis adjumentum ferre non dedigneris.

Romae die 20. m. Januarii a. 1924.

obsequentissimus filius

Josephus Illés Illyasevics

Conspectus in %-to exhibens fideles unitos es schismaticos.

Nr.	Nomen pagorum	An fuerit mater vel filialis	Quo anno incoepit schisma	Anno 1922 nrus anim.		Anno 1923 nrus animo percent	
				unit in quota	schism. part.	unit	schismat.
I. In comitatu Máramaros. a./ Districtus Huszt.							
1.	Oppid. Huszt	mater	1918	incolarum 7/8 pars	1/8 pars	92%	8%
2.	Nankovo	mater	1920	1/2 pars	1/2 pars	40%	60%
3.	Niznoje Selice	mater	1918	1/4 pars	3/4 pars	40%	60%
4.	Iza	mater	a. 1918	1/4 pars	3/4 pars	20%	80%
5.	Koseljovo	mater	1919	1/3 pars	2/3 pars	10%	90%
6.	Horincovo	mater	1919	1/3 pars	2/3 pars	10%	90%
7.	Monastyr	filialis	1922		totaliter	40%	60%
8.	Berezoje	mater	1922				
9.	Niznoje Bystroje	mater	1918	1/2 pars	1/2 pars	40%	60%
10.	Drahovo	mater					
11.	Kopásnoje	mater					
12.	Danilovo	mater	1920	1/3 pars	2/3 pars	40%	60%
13.	Sandrovo	filialis	1922			20%	80%
14.	Krajnikovo	mater	1923				
15.	Saldobos	mater	1921	1/2 pars	1/2 pars	40%	60%
16.	Sokyrnica	mater	1921	2/3 pars	1/3 pars	40%	60%
17.	Boronjava	filialis	1921	1/2 pars	1/2 pars	40%	60%
18.	Veljatin	mater					
19.	Kirva	filialis					
20.	Cebren	filialis					
b./ Districtus Volovoje.							
21.	Volovoje	mater	1922			70%	30%
22.	Torum	mater					
23.	Prislup	filialis	1923				
24.	Vysnoje Bystroje	filialis	1923